
発刊にあたって

　去る 4月に実施された練馬区長選挙において、区民の皆様からご信任を頂き、引き

続き区長の重責を担わせて頂くことになりました。この 4年間、私は、区民の皆様の

声に真摯に向き合い、直面する困難に正面から立ち向かい、知恵を振り絞って、多く

の新しい政策を立案・実行してきました。

　区民の皆様の声に応えて、お約束した「改革ねりま第Ⅱ章」を必ず実現しなければ

ならない。心に誓っています。

　「改革ねりま第Ⅱ章」では、新たな政策に踏み出すとともに、行政と区民の皆様と

の関係も大きく変えていかなければなりません。区政を「参加と協働」から「参加か

ら協働へ」と更に前に進め、深化させなければならないと思います。

　区民の皆様とともに、新しい政策の展開、区政運営の改革、参加から協働へ、全て

において新しい大都市自治の実現に向けて全力を尽くしてまいります。

　この区勢概要は、昨年実施した独立 70周年記念事業を含め、平成 29年度に実施し

た事業を中心に区政の動きを、「みどりの風吹くまちビジョン」で示した政策の体系

に沿って紹介しています。多くの皆様に、区政について一層のご理解を頂く一助とし

て、活用頂ければ幸いに存じます。

　本書の編集に際し、区内の各関係機関から多くのご協力を頂きましたことに、心か

ら御礼申し上げます。

　平成 30年 9月

練馬区長　前川　燿男


